ad cicitatem Traiecteusem tmuluanº fnutorinm harlis alle). 
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Bavarie inclinabant, precipue Leodienses, at facta confederaciono inttlta 189. 
damna ipsi duci Johanni at maxima civitati Dordracensi faciebant. 
Insuper civitatem Gerdridam fF. 2631 vi ceperunt expulsis incoli's. ' 
At Johannes dux Bavarie eandem civitatem per 18 ebdomadas obsedit 

5 potenter. At rives pociores2 at maior pars fugiorunt ex civitate, 
reliqui se duci dederunt. At dux ipsam civitatem incendiis vastavit 
preter castrum, quod domino Theoderico do Mernedo n donavit. Acta 
stint her in die S. Laurencii anno domini 1421. 

Eodem anno in die S. Elizabet mare in Holandia in tantuin in- Ebran 132. 
10 tumuit, ut 72 ecclesie parrochiales, monasteria plura at alle ecclesie at Fiictr. 189. 

ville ex tali diluvio perierunt. 
Anno domini 1422. Hoezenses cognoscentes, quod inter prefatos 

dues duces discordiam seminare non poterant, cum exquisita ranlicia 
venerunt ad dominam Margaretam matrem domino Jacobe dicentes, 

15 quod ipsa domina Jacoba male contra morem Christianorum nupsisset 
at quad nullus sapiens haberet pro vero matrimonio at legitimo, co quod 
gradus consanguinitatis non fuissent bene domino Pape narrati. Quorum 
verbis inducta ipsam dominam Jacobam clam in Hannoniam duxit, at 
profuga in Angliam venit. Ubi per Hoezenses desponsata fuit duci 

20 Hunfrido de Clarestra, fratri Hainrici regis Anglie. 
_ 
Fiunt igitur regales 

nupcie, contra tamen regis voluntatem, at malum male superadduut. 
Qua cum audissent Johannes dux Brabancie et P'hilippus dux 
Burgundie, non immerito indignabantur et mirabantur. Post hoc dux 
Hunfridus assumptis 1000 bene armatis equitibus cum dotnina Jacoba 

25 uxore eins in Hannoniam venit. At dotnina Margareta mater eins 
omnes rogavit, ut domino Jacobe at cius marito occurrant at eos 

. honorifice suscipiant. Ad hoc omnia auxilio [F. 2631 1 fuerant Hoezenses 
unacum domino do Hunartt. Et sic in possessionem Hannonie potenter 
inductus fuit dux Hunfridus. Cum autem omnes ei iurassent, licet 

30 quidam coacti at inviti, consilio Hoenzensium ipse dux capitaneum 
Hannonie dominum do Hunart constituit. Interea Johannes dux Bra- 190. 
bancie magnum armatorum exercitum collegit volens ducem Hunfridum 
fame at bonorum eins predonem a terra expellere. Similiter Johannes 
dux Bavarie ingentent militum copiam in auxilium Johannis ducis 

35 Brabancie congregavit. Qui dum se sic ad bellum pararet, a quodam 
suo milite dicto Johannes Vliat, in quern super omnes confidebat, 
venenum sumpsit letale, ut posten in carcere fassus est, at quod in 
complacenciam domino Jacobe fecisset. Qui per sentenciam lictorl ad- 
iudicatus b iuxta demeritum suum in quatuor partes scissus est, qua 

40 partes in provincia suspense sunt. Fcrtur insuper, quod bic miles 
magister curie dicti ducis fuerat. Quod enorme factum audiens Johannes 
dux Brabancie super modum stupefactus, similiter at dux Burgundic 
At Johannes Brabancie dux armata mann Hannoniam intravit at fir 

missimam civitatemContebriam, in qua major pars exercitus ducis Hunfridi 
45 manebat, cum 60 milibus pugnatorunt obsidione cinxit, novissime vi 

a so Hs. statt Men'edo der Qucllc. L darnach qui Hs. 

1 Wieder ein lllissrerständnis; Fiictrer sagt: betrüebten daraus 
alle gegent. 

: Missverständnis. Füetrer: lr vil und der waist tail entran aus 
50 der stat. _ 
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cum sturma cit"itatenr cepit et onrues in ca iuterfecit, 1'tnzno eandclii 
funditus delerit. Pa, tc: ( per tic coguot"crunt, quod initºrte se a proprüs 
suis dominis cc veris hercclibua alicnnusactºt et per bo cepertulL expeller; 
Anglicos. Pidens Ilunfridus cii"ilatc. i [P. 2641 onines preter Iloeuzenses 
a se deficere petivit a duce Burgundie, tit tawen llabcret solum cozuitatuu, ;, 
Ilolandie. Quod importune bibi denegntum fuit. Itcrum petivit, ut 
tanzen rah"o cum conductu posset libere in patrinnl sttam rererti. Quod 
similitcr sibi dener� ntuui Wit. Deinceps (lux IIunfridus cirotecatn suazu 
Philippo duci Burgundie misit in signuui, quod in catupo secum bellare 
vclit, quarn etBurgundie dux accepit. At Ihutfridus inAngliam reversus 1v 
recognoscens so per rnulierem dcceptuut. Cut" auteui statutus dies 
duellionis renisset, comparuit dux Burgundie in anmpo, sed liunfridus 
in Anglia permansit. En tempest ate, duui prefati duccs JUCllare deberL'nt, 

a'loriostls ac libCrtllissillltts I)rillcCJ)s Johannes dux Bai"aric, conies 
191. Holandie, ex sunzpto rcneno diem obivit in epiphnnia douiini in cici- 15 

late Haghn npud predicatores sepultus ºulno domini 1424. 
Interea Philippus dux Burgundic suos nmbasinlores in Holandi: uu, 

Selandiam ac Frisiam tnisit, tit Johanni duel Brabaucie obedienciazu 
facerent et iurarent tit, hero comm tºdomino, ex quo domina incolia eins 
vera uxor crat. Quod tunt quasi omnes fecerunt preter Ilocnzenses et'J 
de Statnbaim a. Et ita Johannes dux nlis. us e.: t, in poasessionem Iio- 
landie, Selandic et Frisic. Dominn untern Jacoba et water sua 
\largareta in Ilnnnonia hnbitabant. Quo cunt onuºino ab oninibus es--et 
derelicta, a pre(lictis ducibus Burgundie et Brabaucie gmciam petirit 
dicens, quod hcc cY eins sitnplicitate ncla e, -, sent. Situiliter et uittlti -'$ 
principes et donºini pro ca intercesserunt, sed nihil impetnlre pater. tnt, 
quia Johannes dux nicbat, quod sui irrecuperabilis [F . 264'j damni. 
et scandali ungtam oblivisci po, set, quinymtno ipsarn dominatn 
Jacobam uxorctn suani ad curinni Romanian ad doniinuni papam 
Martinum V. citavit. Qui cnusnnl duobus suis cardinalibus do Unziuis : 3t3 
et Vencciarum nudiendam et decidendam cotntnisit, quia uerno facer; 
potcrat , ut earn dux in graciani reciperet. Committitur igitur per 
sentenciam ipsa domina Jacoba duel Sabaudie 6, tit earn cum curia 
sua bonestc tractaret, co quod ci in secundo consanguinitatis gradu et 
ipsi duel in tercio gmdu asstrietus esset. Anno doalini 1425. acta%-3, -4 
aunt hec. 

At domina Jacoba nullo modo consentire volebat, tit ad alicnatu 
cumm transiret, rogans gmciam apud duceni Johanncm, secs invenire 
non poterat. Ideirco nee Honigorinrn exire volebat. Quain ob rem, 
ipse Johannes dux Brnbancie aramtz( manu Nonigosinni intravit et-IL) 
civitates obsedit. Quod audiens P It ilippus dux Burgundie ad vitanda 
rnulta pericula partibus diem p: lcis statuit in Bergado', quo multi 
principes et domini com"enerrwt. Ubi eonclusuzll cat, quod ip-si doluina 
Jacoba manerc debeat apttd patrtutm sttuut, ducem Burgundie, qui ecinm 
honeste: tractare own dcbcat tam din, donee dux Johannes obliciscatur 45 
ire atiimi sui ct cam in gracintn recipint, et ipso dllx Johannes possideat 
Hannoniam et dux BurgundielIolancliant. Ilcc autoru otunin litteris 

a so IIs. b Subaudio Ifs. 

I Nach unten S. 327,2. 

- 327 - 

sigillatis stint roborata', et sic dotnina Jacoba fuit destituta ab 
omnibus paternis bonis. At dux Johannes Bergadun [venit n], ubi" 192. 
omnes aduc fuerunt congregati, donee ipsa Jacoba Burgundie duci, 
presentaretur. Quod cam multuin contristavit. I1lisit itaquc ad comitem" 

5 Engelberturn do Nassaw, Hainricuin do Breda et ad plures alios rogans 
[F. 265] cos fluentibus lacrimis inquiens: Ex quo non debeo habere 
aliquam spem, quod dominus mous, dux Johannes, recipiat me in 
graciam suam, rogate tarnen cum, ut nie permittat habitaro in Brabancia, 
in quocunque loco voluerit. Quod gratanter accipiam. Sed nil impetrare 

10 poterant, quin presentetur ipsa duci Burgundic, ut conclusum erat. 
Quod at factum est, at sic singuli ad propria mearunt, et dux Burgundio 
Holandiatn presidibus ac prefectis commisit. Ex instigacione domino 
Margarete plures civitates in Holandia multum lamentabautur captivi- 
tatem et exiliutn domino sue, quod tarnen suspicione non. caruit. Et, 

15 cc cc, domina Jacoba in civitate Jandona captiva at exiliata habitavit. 
himirutn duo strennui, audaces milites, quorum units dicebatur Ornoldus 
Spierinck, alter Vos do Delfck, qui nut volebant mori aut dominant 

suam a captivitate liberare. Qui cum tribus velocibus equis in silvan 
sen hagant ante predictanr civitatem venerunt. Quibus ibidem alligatis 

20 intraverunt curiam, ubi bene sunt suscepti. Habebant autem secum 
occulte vestes viriles breves. Cum autem ad dom inam Jacobam veniss6nt, 
dixerunt, quod cam dei adiutorio ad suam terram deducere vellent, et 
dederunt ei huiusmodi vestes. Quibus clam indutis mox cum eis domina 
ut vir curiam exivit, quod nemo advertit; omnes enim putabant cam 

25 esse virum. Venientes itaque in nemus aseendernnt equos suos et, 
quanto velocius poterant, die noetuque ibant. Tercia autem die famelici 
at fessi venerunt in Warekam et deinceps occulte in Biannam, [F. 265'1 
ubi a domino Hainrico de Vianna cum magno gaudio sunt suscepti. 
Ibi primun vestibus virilibus b depositis inuliebres e converso induit. 

30 Posten Hainricus iamdictus in aquis eam in Schamphoniam deduxit, 
quo omnis populus de adventu eins gavisus est. Mox rumores huius- 
modi in tota Holandia insonuerunt. Quo audito iJoonzenses cum copioso 
exercitu ad cam venerunt et conduxerunt cam in Gandam. Quo castro 
obtento plures civitates in dedicionem accepit. Ea tempestate dux 

35 Burgundio in bello contra regent Francic victoriam obtinuit. Cum 1J3. 
autent domina Jacoba quasdam civitates et castra usurpasset, misit in 
Angliam e, ut ad se veniret. Qui noluit in persona propria, sed plures 
bellicosos misit ei viros. Econtra dux Burgundie venit at omnes Anglicos 
aut interfecit nut fugavit. Postea ex Burgundia ingentern exercitum 

40 in Holandia t]i conduxit. E convcrso domina Jacoba magnam armatorum 
copiam collegit at bis victoriam in campi hello obtinuit. 

Anno Christi 1427. in magna septitnana passionis domini Johannes 
dux Brabancie et Limburgis dient obivit, at frater suns, comes S. Pauli, 

ci in ducatu successit. Sane dux Hunfridus contemta domina Jacoba 

45aliaru uxorenr in Anglia duxit. Cum autem utroque marito -privata 
fuisset, per intercessionem principum at nobilium cum duce Burgundie 

i fehlt Hs. b viribus Hs. c hier ist (nach denn Text der lateinischen' 
Quelle) zu ergänzen: ad Hunfridum 'dueem de Gloucester. 

1 Füctr. sagt nur: als der spruch ausweist. Arnpeck benützt zur 
50 Ucbeischung die obcn S. 324,39 verwendeten Worte. - 
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ex integro concordnta cat sub tali pacto, quud ipea domina Jacob" 
omnes prorincils [F. 266] a patrc suo relict: ls [lºnbc: tt g], sed rtullo 
modo sine consensu et toluntate ducis ilurgundie nºnriltuu ducat. His 
peractis proi"incie sue omnc*. l pace gaudebant. 

Accidit post hec, tit doinina 11Inr6alretll xeni: º preciosa et equo- 5 
mitteret domino Jacobe filie sue per nuncios honestos ct nobiles. Quac, 
iuxta condigrtuin non bnbuit renluncraro propter precetleutis litis c-'Z- 
pensas. De quo º. ine nlenstlm 1'erct: undlºbatur L. . llisit itaque ad bur- 
gmcium dc 31ontfurt, qui longoc teniporc l: asdcuº provincias gubcr- 
narit d, do quo summa ei six-j fuit, ututuunº petens. Qui respondit, 10 
quod tempore litis onmia sua bona consuuipaisset; Woo ci acrolilodarL 
non valeret. Ex quo multum lurbala fuit. Misit iuarper ad nlios, in 
quos confidebat, at 1"iluile responsunl ci dcderunt, Quare Guuer. uu 
intravit et amarissitne Ilevit, co quad onincs diecrent, quod prell. icus 
burgravimi omnes thcfrºuros et clenodia runbolmn ducum Bararie 1,5 
lti'ilhclrui et Johannis Bibi inbursassct. lIc+c quidnul fidelis eins 
consiliarius consideralls dixit: 0 doniinn, mittatis ad dorninmu I;, anckonenl 
do Barsilia. Spero, qucd non dcncget robis luutuuln. At ipsa inquit: 
Non, quia semper displicencinru foci ci et ideo tiuºco, quod de mw 
ditTortunio gaudeat. At illc: Ego cum lloncstntc ei dicalu. Vade, inquit, 20 

194 sed nnlla milli spcs est. Ad quern cum YCnissel at. ncre&; italenl domino 
eidem narrnsset supplicans pecunie suninuun sibi nccoluodari, rrspolldit: 
Non solum pecunia, Fed omnia bona mca (I: 266'J slut ci subiccta, 
quatenus in ncccaaitntibus rucis frll'orosulli nggrcrett[ll ad dollliilalil 11ºcanl 
babeam. Quo cum ipsa dolninn Jacoba nudisset, pre gnudio ilcre ca: pit. 25 
et in tanturn amare, ut CUnI Clnlll in nraritulll duceret. Quod occultart; 
volebant, sed latere non potuit, cuui nihil occullutn, quin rereletur. 
Quod cum dux Burgundie pcrcrpissct, Ctllll magna lllilieia liolandiaiu 
intrarit. Quern domina Jacoba cum gaudio su: cepit, Et cum epula- 
rentur spleudide, occulte donlinunl Fruickonent do Barsilia cepit et 3t_l 
capticum in Flnndrianl misit inscia dornilia . fncoba. Acta rujit bee 
anno Christi 1433. Ubi crudcli carccre in castro Ilcpolnºont dicto in- 
cluditur. Quo nudiens dornina Jacoba multtuu cOlltrititnt: l ct auxiata 
at. At comes do \1'oyraa per multas inlcrlocueionei Franconem dc 
captivitato sub istis condicionibus liberarit, quod ipsa dontiua Jacoba 33- 
resignaret ipsi duci Burgundic omnes provincias patcrne hcrrditatis, 
Holandiam, Hannoniam, Sclandinnr et Frisinlu, at in possessionem 
mitteret. Quibus singulis peractis Philippus dux Burgundic Francotii 

EbranW"et cius uxori Jacobe conlitatunl Ostervandie ussignat"it, tit ex co 
corpomlern sustentacionem caperent. hoc modo 1ºuuºilinta czst illustri: 40 
domina Jacoba, quo primum crat uxor delGni, futura regina Fr. lncie, 
novissime domina dcBarsilia ina Selandia o. Quo ex limlltis nnxictauibus, 
tristiciis u et tribulacionibus preriis tisicaulr passionem incidit, ex qua 
defuncta est in die S. Dyonisii [F. 267] nlulo domini 1"136. sepulta 
apud arum suum, duccru Alhcrtulu, in IIolandia in Ilaga. Reait45 

annis 19. 
Füdr. 19-1. Hec ad presens sufftciunt do ducibus Bararic, qui dominati 

200. sunt per Bolandiam etc., et do gttinquc filiisLudot"ici imperatori5, gilOrttlll 

U. 

a fehll Ifs. b verecundebatur ifs. e Longo Ifs. a gubcravit Ils. C mit 
Einfiigungs; eichen ant Rand. f ant Rand statt ethieani int Tcxlc. 50 
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onuliuul linea tit funlus cito defecit. - Sequitur nine quarto 
loco de cius secundo natu, duce Steffano, cuius linea usque 
in presenteln diem vigilie S. 111atllei apostoli 1 anni Christi 
1493. in Monaco et Landsputa superstes duravit. Attanlen 

5 per anticipacioneln, ut conveniencior in dicendis ordo postea 
servetur, modo inserendum videtur do divisione inferioris 
Bavarie per duces de Holandia relicte. 

Cum etenim, ut supra sufficienter narratunl est, illustrisltndr. 561. 
p rinceps Johannes dux Bavarie, comes Honigovic, Holandie ct Selandie 

lone dominus Frisie, ex veneno in terfectus fuissot et domina Jacoba 563. 
illustris filia ducislVilhelmi fratris eiusdem ducis Johannis pro 
prefatis comitatibus multa attemtasset, prevalens Philippus " 
dux Burgundie, cuius mater [F. 267'] domina Margareta filia 
ducis Alberti et neptis orat Ludovici imperatoris2, predictas 

l5tcrras u surpavit. Principatus veroBavarie inferioris, cuius capitalis Andr. 171 u. 
civitas est Straubinga, a4 principibus, scilicet Ludovico in570. 
Ingelstat, Ernesto et Wilhelmo 1ltonaci, fratribus, et Hain- 

rico in Landshut, Bavarie ducibus, anno domini 1429. in vigilia 
S. Johannis baptiste in 4 partes divisus est. In hac divisione Nil- 

20 belmo duci per sortem cessit Willdenstain, Dyetfürt, Kelhaim, Abbach, 
Schönperg, Sigenstain, Valkenstain, Werd, Saulberg, Lindel, Peylstaiu, 
Aigen, 1: schelkaim, \'ewkirchen, Furt, Kotzting, Deckendorf et potestas 
redimendi oppidum Kamm. Item Ernesto duci, fratri eias, cessit Haydaw 
Strawbing, 3litterfels, Pogen, domus, quo est Ratispone, cum omni 

25 dominio et iurc ibidein, pariter et moneta, exceptis Judeis. Item Ludo- 
vico duci Scherding, Newhausen, Tiefl'eustain, torcia pars Dingolfing, 
Kircbperg et Judei Ratispone. Item Hainrico duci Landaw, Naternberg, 
Pladling, Wintzer, Hilkersperg, Hofl'kirchen et Vilshoven. 

[R. 2681 Item defuncto duce Stefiano seniore, filio inl- 
30peratorisLudovici, Fridricus, Stehanus at Johannes diviserunt 

Bavariam per sortelll pacifice, ut infra 3 Ilabetur. Predicti 
tanien duo fratres Steffällus et Johannes possederunt-, Mona- 
cum pariter et cetera alia dominia quedam indivisa. Denique 
elapsis aliquibus annis post litein, de qua supral, ipsi 

35 duces Bavarie at Austrie concordati fuerunV, ita quod 
Ratenberg culn dominio suo usque ad flunien dictum Cziler s 

ab una parte, ab altera auteni parte llsgtle ad flulnen Hiibael17 
pertinere deberet in futurum perpetuis teniporibus ad duces 

a possiderunt Hs. 

40 ' Freitag An 20. September. 
° Pgl. oben S. 320,2. 
3 Kap. 59 auf S. 331. 
' S. 312 ff. 

Huber, Geschichte der Vereinigung Tirols mil Oesterreich, S. 115. 
45 6 Ziller. 

' Habach. 
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Bacat"ic sictlttc fait distrttctaat u cotaitattt 7'irolcuýi, , lui 

cciunt ottuti doºuinio ýcrtittet ducibus Attstriu iu pcriºetuatu" 

Et ita roboratuat est litteris l ct siäillis tti, rias, itte Ir. ýrtiý"